LEI MUNICIPAL Nº. 1579, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

“Autoriza o Poder Executivo a contratar
operação de crédito junto ao Banco Regional
de Desenvolvimento do Extremo Sul – BRDE
e dá outras providências”.

PREFEITO MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO LEÃO, Estado do
Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte:

-   LEI   -

Art. 1º - É o Poder Executivo autorizado a contratar operação

de crédito junto ao Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul – BRDE,
até o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), no âmbito do Programa BRDE

MUNICIPIOS, destinados a aquisição de uma escavadeira hidráulica e a
construção de uma quadra coberta na localidade de Vila Schmidt, observada a
legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04

de Maio de 2000 e resoluções do Conselho Monetário Nacional.

Art. 2º - Os orçamentos do Município deverão anualmente

consignar as dotações orçamentárias necessárias ao atendimento da parte não
financiada do Programa e das despesas relativas à amortização do principal, juros

e demais encargos decorrentes da operação de crédito autorizada por esta Lei.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo obrigado a promover o

empenho das despesas nos montantes necessários à amortização da dívida nos
prazos contratualmente estipulados para cada um dos exercícios financeiros em
que se efetuar as amortizações do principal, juros e encargos da dívida, até o seu

pagamento final.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO LEÃO,

em 10 de Dezembro de 2015.

 LUIZ AUGUSTO SCHMIDT

      Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

REJANI SCHÜNKE GIOVANAZ
Secretária Adjunta de Administração
e Planejamento.